

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Götheborgske

## S p i o n e n.

---

 Lördagen, den 9 April, 1768.
 

---

Min Herre torde lätt komma på samma tänkesätt som jag, at, näst Ihus i vår heliga Tro's lära, är ingen uplysning wåre Landsmän nödigare, än i wåra Lagar och allmänna författningar, til deras uphof, bättre eller sämre grund och påföljder.

Den, wåre sig Ambetsman, Näringsidkare eller Författare, som hos et fritt folk wil, antingen med myndighet, eller obetänkt satyr, eller andra anstalter, quåfwa sådan uplysning och insigter, må billigt missträntas för en hemlig wåldswerkare, eller ock för en, antingen af oförstånd eller seghet, förwillad slaf.

Det är wist, man kan snart förföras til löje, då man hörer politiskt kunnestöperiprat, åfwiden bland de bättre, (jag wågar säga: ofta de ansenligare) af en allmänhet. Men som det ock woro nedrigt pålägga et fritt folk en slafwisk tystnad; så bör man så litet med löje hindra en i sig self berömlig benågenhet

til fria tänkesätt, som det långt håldre anstår en Patriot, at saktmodigt råtta sine irrige och famlande Landsmän, och anwisa dem åkta Källor, där de kunna winna renare insigter, samt sedan tala med förnuft och styrka.

Det är på denna grunden, som wår nya oförlifneliga grundlag, Skrif- och Tryckfrihets-Förordningen, öpnadt för hwar Medborgare fri tilgång til Rätters och Collegiers protocoller och andra publique werks handlingar, och skrifter, som för waret immo en, skal jag säga helig eller ohelig? tyfthet bortgömd. Det är ock på samma grund, som, i dessa senare åren, en mängd af skrifter, rörande hwarjehanda regerings och medborgersliga mål, från bokpräffarne utkommet. Bland dessa Skrifter är wäl mycket, dels odugeligt, dels partiskt skrifwet; men ock mycket, som hedrar sine Författares nit, insigter, förstånd och hjerta, samt borde wara wåre Landsmän allmännare i händer.

Kanske min Herre torde snart upmuntras, at, efter egen eller andras urförling, upägga wåre Götteborgare til sådana åkta skrifers låning. Jag försäkrar at Herren intet wanbedrar sin Spion, om han, til en wacker början, recommenderar här på orten et werk, kalladt: *Bekymmerslösa Stunders Tankar*. hwaraf första delen är i *Stockholm* redan utkommen, och finnes äfwen, som

som sållsynt nog är, til köps här i Göttheborg, hos Bokhandlaren Herr Joh. G. Lange.

Den som egt nog förnuft och opartiskhet at läsa denna första, har kändt billigt begär, at ock snart så se den utlofvade andra delen; så mycket håldre, som den lofvar of helt nya och förr ej kända Politiska upptågter; hwilket löste jag tror denne Författare har framför någon annan, owanlig styrka at holla. Påstidningarne ha redan kundgjordt, at denne senare delen är til trycket lämnad af Författaren, som genom Herr Directeur Wf i Stockholm, til nästa Junii månads slut, för den samma insamlar pränumeration med 4 Dal. Smt exemplaret, & notificationen är wäl tillagt, at så framt ej pränumeration inkommer för tillräckeligt antal exemplar; så skal uti Påstidningarne kundgöras, at hwar och en kan då hos Directeuren Wf återtaga de pränumererade 4 Dal. Smt; men jag kan omöjeligen tro, at bland wåre Landemän skulle wara antingen så litet af ädel nyfikenhet, eller så mycket af partie-hat, at detta betydande werket, af brist på tillräckelig pränumeration, skulle undangöras. Jag war i et förnuftigt sällskap, i förra weckan, då sex mine wänner pålade mig at skaffa sig pränumerations sedlar för hwart sit exemplar. Jag har sedan, med fågnad hört, at på wår Bourse

P 2

blifwet,

blifwet, en dag, på 30 exemplar pränummererat. Swem som här blifwet commissionair, wet jag intet; men skulle någon willa genom mig hafwa pränumerations sedlar; så kan jag, med amma möda som de förr nåande 6 st. efterskrifwas, få ned så många som öskas, då de skola, straxt wid nedkomsten, efter skedd kundgörelse, uidelas, på Stalbergiska Boktryckeriet här i Staden, till dem, som nu förut, på samma tryckeri, ju löer ju hållde, sist inom Mars månads slut, anmäla sig, och betala 4 Dal. Smt, för broika på nämnda tryckeri uidelas, skrefne pränumerations-sedlar, som sedan måste med de tryckte på samma ställe utwärlas.

Detta är insände.

Swar.

Min Herre!

Utän öfvertalande huser jag med Er samme tanke angående nödwändigheten för et fritt folk, at förstå Lagen til des uphof, och grunder, och ölskar jämte Er den som ar betar uti et så nyttigt ömne. Men kännen I wåre Medborgares smak rätteligen, då I tron at ej så litet af ädel nyfikenhet ibland öf gifwes at jämwäl Betymmerslösa Scunders Tankar, i brist af pränumeranter, kunna hindras från at komma för Allmänhetens ögon? Jag behöfwer ej tala om bokens wårde; den delen, som utkommet, talar sielf; men

men ho frågar efter wett, insigter, eller  
 smak för så ringa pris, som 4 Dal. är?  
 Desse användas heldre på hälsans befo-  
 nad. Förblifwer.

**Min Herre!**

**U**ti No 8 af Götheborgske Spionen un-  
 der dato af den 20 Februarii innewa-  
 rande år, wogden I Er fågnad dåröfwer, at  
 emot 100 Husegare här i Staden ej allena  
 kommet öfwerens om en Brandt och Försä-  
 krings-Cassas inrättning, utan öfwen låtet et  
 Reglemente, enligt de flestes mening utar-  
 tadt, til winnande af Hans Kongl. Maje-  
 ståts Nådiga stadfästelse wederbörligen be-  
 fördras. Jag fruktar at Er glädje war  
 förhastad: tänk hela denna hälsosamma an-  
 stalten hwilar ännu på wårt Lands-Can-  
 celli, och flere sub'cribenter, i fruktan för  
 wådelig belågenhet, låra alltså nödsakas  
 at hos utlänningen ännu längre sösa bort  
 penningar, dem wi sjelfwe så wäl behöfwa.  
 Förblifwer.

Detta är insändt, och göres på begäran allmänt.

**Stads Nyheter.**

Inkomme äro Skepparne Thomas Thom-  
 son ifrån Marseille och Cagliari med salt  
 och packhusgoods, James Hallett ifrån Bor-

rofternes med stenkol, William Thorntoun ifrån Dundie med barlast, Johan Pettersson ifrån Dublin med kött och smör, Charles Young ifrån Dyhard med fyrkol, Håkan Oloffson ifrån Waterford med kött, smör och ost, Martin Mizner ifrån Seuders med salt, och Gillbert Brodie ifrån Petterhead med barlast.

Utgångne äro Skepparne Georg Bruce til Lissabon, W. Birch til Dunkirquen, och James Ramsay til dito med ostindiskt gods, Peter Malm til Bremen, och Anders Norberg til Hamburg, med sill.

#### Kundgörelser.

Framkommer til Catechisimi-Förhör: Måndagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongsgatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note. Torsdagen Drottningegatans Note.

Ifrån Quarsbo Post-Contoir har den 22 December nästl. år afgädt et bref til H. Samuel Bruce i Göteborg, med inneslutne, och af Grefwen och Cavit. Fr. Cronhjelm Larsson den 19 i samma Månad på honom transporterade Banco-sedlar, en stor 200 Dal. R:mt N:o 39787 insatt den 20 Sept. 1765 af Håf Secret. Galim; en dito 120 Dal. R:mt N:o 85196 den 9 Nov 1761 af Wasa Känterie; en dito 50 Dal. R:mt N:o 51465 den 25 Aug. 1760. Och som detta bref tillika med hela Paquetet, som med den Posten til Göteborg skulle

Skulle afså, under wågen blifwet bortknappat; så utlofwäs en hederlig wedergållning til den, som om desse, i Banquen, såsom förkomne, redan behörigen anoterade sedlar, kan antingen på berörda Post-Contoir eller hos Krigs-Rådet Wahlberg i Stockholm i Bryggare Grånden på Norremalm nederst wid sön, lemna någon söker underrättelse.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes, finnes Trollhätte Slushwerks lottsedlar til 6 Classens i dragning emot 6 Dal. Smt för lotten. Appellations-lotterne til April månads dragning, ombyttas alla dagar til och med den 10 innerwarande.

Förleden 3 dag Påsk eller den 5 Martii blef antingen på gatan eller imellan gamla port och mölndahls bro borttapad en, merendels ny, pumpsko, hwaruti satt et genombrutet silfver-spånne; den som detta uptaget och det hos mig tillkänna gifwer, har at wänta nöjaktig wedergållning.

Af Framledna Fru Johanna Andersons qwarlätenskap, kommer uppå Crono-Stat-tehemmanet Skår, Östergården, den 11 densnes-kl. 9 föremiddagen at försäljas diverse lösrön bestående af ten, koppar, messing, järnsaker sång och linkläder, husgerädsaker och creatur med mera.

De som ega några sådana Fordringar uti afledne Notariens Herr Gustaf Mollenhauers Sterbhus, som kunna lagligen bewisjas, anmäla





måle sådant inom 14 dagar hos Herr Råm-  
nåren Eric Enander.

Sammankomsten af Sjuk- och Begravnings-  
Cassans Ledamöter, som i N:o 14 om-  
förmåles, börjas precise kl. 2 eftermiddagen  
den 11 i innevarande månad.

Det war der härmed wederbörligen förkunnat  
at till den 29 April innevarande år under offent-  
lig Auktion och utrop uti H. Fab. Fried. Erasmi.  
Bismarcks hus wid lilla bomen, till den mest-  
bjudande skal försäljas, så wäl sjelfwa huset som  
öfriga fastigheterna under up- och afflag, som ock  
färg- och Kyp-huset jemte Cassians tryckeriet med  
deras tillhörigheter, silfwer, ten, koppar, sång-  
och lin-kläder, husgerädsaker och meubler, järn-  
saker, böcker, porcellainer och creatur. Hwem  
som härtil lust hafwer behagade sig infinna pre-  
cise kl. 10 föremiddagen och andud göra.

Den 12 dennes kl. mellan 6 och 7 om aftonen  
förspelas igenom terningskastande, hos H. Ja-  
mes Carnegi, 3 wackra medailler, samt en med  
silfwer beslagen elfbens tassbok.

Et parti Holländska takpannor goda och  
wraf, komma den 14 dennes at försäljas på  
Stadens Auktions-kamare, och äro förut at  
bese hos Norling i Masthuget wid sinala wägen.

Et par stora wackra wagnshästar, wäl til-  
förde, swarte til färgen äro til salu, och lemmas  
därom närmare underrättelse, hos Hofflagaren  
Bolm på Wällgatan: priset är utsatt til 400  
Dal. S.mt.

